

Değerli Meslektaşlarımız,

Pandeminin pratik yaşamdaki etkisinin belirgin olarak azalmasıyla birlikte kesintisiz süren online eğitimlere ilave olarak yüzyüze bilimsel etkinliklerin de giderek arttığı görülmektedir. Androloji Bülteni olarak 2021 yılının yoğun bir makale trafiği ile tamamlandığını ve 2022 yılının ilk sayısının ise araştırmaya gönül vermiş bilim insanlarının katkılarıyla sizlere sunulduğunu görmekten onur duyuyoruz. Androloji Bülteni'nin bu sayısında 10 adet derleme ve makaleye ilave olarak bir adet olgu sunumu yer almaktadır. Androloji Bülteni'nin 2022 yılındaki ilk sayısında erkek infertilitesi konusunda oldukça nadir araştırılan iki alanda değerlendirme yapılmıştır. Bunlardan ilki Karaman ve arkadaşları tarafından sperm koku reseptörlerinin lokalizasyonları ve görevleri ile ilgili olup "Spermdeki odorant reseptörlerin rolü ve infertilite ile ilişkisi" başlığıyla sizlere sunulmaktadır. Bir diğer konu ise demir metabolizmasıyla da ilişkili olup Ergün ve arkadaşları tarafından "Ferroptoz ve Erkek İnfertilitesi" başlıklı derleme ile geniş olarak ele alınmıştır. Androloji pratiğinde Peyronie hastalığının nedenleri ve mekanizması ile tedavi yöntemleri konusunda giderek artan oranlarda çalışmaların yapıldığı kronik dönemde çeşitli greftlerin kullanıldığı bilinmektedir. Bununla ilişkili olarak güncel karşılaştırmalı bilgiler Akdeniz ve arkadaşları tarafından "Peyronie hastalığının cerrahi tedavisinde kullanılan greft türleri" başlıklı çalışmada ele alınmıştır. Erkek ve kadınlarda kardiyak hastalıklar ve cinsellik ile cerrahi girişimler ve cinsellik arasındaki ilişki uzun yıllardır ilgi ve önemini korumaktadır. Bu iki konu ile ilgili güncel literatürdeki yenilikler Sert ve arkadaşları tarafından "Kardiyak Durumlar ve Cerrahi Girişim Sonrası Cinsellik" isimli derlemede Androloji Bülteni okuyucularına sunulmaktadır. Bu sayıda kadın cinsel işlev bozukluğu konusundaki derleme Arar ve arkadaşları tarafından "Türkiye'de Menopozal Dönemdeki Kadınların Yaşam Kalitesini İnceleyen Çalışmalar: Bir Sistemik Derleme" başlığıyla sunulmaktadır. Günümüz toplumlarında giderek artan obezite ve metabolik sendromun farklı mekanizmalarla sperm parametreleri üzerine olumsuz etki ederek infertiliteye neden olduğu bilinmektedir. Elkatmış ve arkadaşları tarafından erkek cinsel sağlığı ile ilişkili olmak üzere bu konu kesitsel bir araştırmada "Beden Kitle İndeksinin, Klasik Sperm Parametreleri ve Sperm DNA Fragmantasyonu İle İlişkisinin İncelenmesi: Kesitsel Bir Araştırma" başlığıyla incelenmiştir. Erkek infertilitesi konusunda Özveren ve arkadaşları tarafından yapılan "İdiyopatik infertil hastalarda semen ve kan plazmasında malondialdehit-katalaz-glutatyon peroksidaz-süperoksid dismutaz düzeyi ve semen parametreleri ile ilişkisi" başlıklı klinik çalışmada oksidanlar ve antioksidanların önemi tartışılmıştır. Cinsel eğitimin yaşı ve verilme şekli uzun yıllardır tartışma konusu olmaya devam etmektedir. Bu konu Şanlı ve arkadaşları tarafından "Sağlık Profesyonellerinin Çocuklarına Verdikleri Cinsel Eğitimle İlgili Yaklaşımlarının Belirlenmesi: Bir Kamu Hastanesi Örneği" başlıklı klinik çalışma ile ele alınırken Güner ve arkadaşları tarafından ise "Okul Öncesi Cinsel Eğitime Yönelik Ebeveynlerin Bilgi Tutum ve Uygulamaları" başlıklı klinik çalışmada değerlendirilmiştir. Cinsel eğitim ile ilgili bir başka klinik araştırma ise Doğan ve arkadaşları tarafından yapılan "Cinsel Sağlık Dersi Alan ve Almayan Öğrencilerin Cinsel Sağlık Bakımına İlişkin İnanç ve Tutumları" başlığıyla sunulmuştur. Eretil disfonksiyon tedavisinde son tedavi basamağı olarak sunulan penil protezler tüm dünyada ve ülkemizde yoğun olarak uygulanmaktadır. Penil protez uygulamaları sonrası geçmiş yıllara göre komplikasyon oranlarında azalma görülse de halen çok sayıda mekanik ve mekanik olmayan komplikasyonlar bildirilmektedir. Bu konu ile ilgili olarak oldukça nadir görülen bir durum olan rüptür Miçooğulları ve arkadaşları tarafından "Malleable Penil Protezin İki Taraflı Komplet Fraktürü" başlığıyla güncel ve klasik bilgiler eşliğinde tartışılarak olgu sunumu şeklinde aktarılmaktadır.

Androloji Bülteni ailesi olarak 2021 yılında çok değerli katkıları olan araştırmacı ve bilim insanlarına sonsuz teşekkürlerimizi sunar 2022 yılının ilk sayısıyla birlikte sağlıklı, mutlu ve bilim dolu günler temenni ederiz...

Prof. Dr. Fikret ERDEMİR

Editör